Abstrusa etiam meliores. Alii aliter, eodem tamen omnes sensu hunc verum libri exhibent. HEINSIUS. Immo vero diverso sensu multi codices hunc verum exhibent. nam in Regio, Juniano et sex aliis erat: *Utque juvet ventusque tuas, remusque carinas.* et octo alii eodem fere modo, nisi quod *remus* et *ventus* transponant. Leiden- sis: *Utque juvet velumque tuas ventus- que carinas.* Scriverii: *Ut moveas remo- que tuas ventoque carinas.* in alio erat: *Utque volet remusque tuis ven- tusque carinis.* ut *volet carinis* sit dic- tum, ut *alicui velle*, pro *favere*, Stat. xi. Theb. 510. et dubito valde, an non ad sensum accommodatior sit Regii codicis scriptura. ut velit, licet prospera utaris navigatione, vix tamen pervenies in terram, quam petis, ante senectutem. *Juvare* vero proprie ven- tus dicitur, ut sæpe apud Nostrum et alios. Val. Flac. ii. 587.

Stridentesque juvant auræ.

Ubi plura notabimus. *venti* autem et *remi* toties junguntur, ut proverbio lo- cum dederint. sic Florus ii. 18. *Mor*

ventis remisque properatum est. et an- tiquos, in primis etiam Ænean, ventis remisque navigasse docet Servius ad Virgil. i. Æneid. 104. BURM.

152. *Inque loco regis scepra sacrata tene.*] Ego ex vestigiis Barberini Vos- siani et Leidensis codicum recepi:

Hancque, locum regni, sceptraque sacra tene.

Hanc urbem, non illam, quam in Ita- lia quæris, tene locum regni tui, et ibi scepra sacra habe. BURM.

155. *Quem superet.*] *Quod superest* Puteaneus et alii ex melioribus. Forte *Quos superet hostes.* HEINS.

157. *Tu modo per patrem.*] Heu- mannus in Parerg. Criticis. pag. 118. legit:

Tu modo fer patrem, fraternaue telu sagittas,

Ferque fugæ comites.

Et *fer pro refer* capit. sed an repete- ret patris ossa ex Sicilia? ergo prius Siciliam tendere debebat? et qualis hæc consociatio ossium paternorum, et telorum Cupidinis? BURM.

Parce precor domui, quæ se tibi tradit habendam.

Quod crimen dicis, præter amasse, meum?

Non ego sum Phthias, magnisve oriunda Mycenis:

Nec steterunt in te virque paterque meus. 166

Si pudet uxoris; non nupta, sed hospita dicar.

Dum tua sit Dido, quodlibet esse feret.

Nota mihi freta sunt Afrum frangentia littus:

Temporibus certis dantque negantque viam. 170

165. *Non ego sum Phthia.*] *Phthias* Puteaneus cum emendationibus novem aut decem aliis. vere. fœmina *Phthias* et *Phthiotis*. Euripides *Andromacha* choro primo, nam apud alios vix occurrit:

Φθιάς, ὅμως ἔμολον ποτὶ σάν Ἀσιή-
τιδα Γύναν.

*Ad te Phthias ego quamvis Asiatidu
veni.*

Inter nummos Philippi Parutæ Siculos unus exstat elegans in primis æreus, ab una parte fulmen referens, cum inscriptione ΠΥΡΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. ab altera parte fœmina vittata; reginæ habitu, ΦΘΙΑΕ, quo designari Achillis patriam existimo, per fulmen autem originem ejus ab ipso Jove deductam. Apoll. Rhodius libro i. 53.

Τόσι δ' ἐπὶ τρίτατος γνωτὸς κί-
ρισσόμενοισιν

Αἰθαλίδης, καὶ τὸν μὲν ἐπ' Ἀμφρύσ-
σοιο ῥοῆσιν

Μυρμίδονος κοῦρη Φθιάς τέκεν
Ἐυπολέμεια.

*Tertius Æthalides hos frater in arma
secutus,*

*Amphrysi in lucem quem propter flu-
minis oras*

*Filia Myrmidonis Phthias dedit Eu-
polemia.*

Euripides exemp'um producit Stephanus Byzantinus in Φθία. *Phthia* hinc nomen muliebre, quomodo appellata apud Justin. lib. xxviii. cap. 1. nepotis Pyrrhi Epirotarum Regis; et apud Plutarch. in vita Pyrrhi ejusdem ma-

ter. HEINSIUS. Non tamen damno *Phthia*, quia *Mycenis* sequitur, quas conjungit etiam Virgil. i. 284.

*Cum domus Assaraci Phthiam claras-
que Mycenus*

Servitio premet.

Scribendum vero *magnisve* vel *invitis* libris, quorum multi habent, *magnis oriunda*, unus *ornata*. BURM.

166. *Nec steterunt.*] Ea forma, qua Virgilius *steteruntque comæ*, et Terentius *emerunt*. EG NAT. *Steterunt* Puteaneus et Leidensis. recte: Virgilius ii. 774.

Obstupui, steteruntque comæ.

Sic *Quæsierunt* Epistola Cœones ex veteri libro. et *Vagierunt* in Fastis. sic apud Statium Theb. iii. v. 302. *Exciderunt*. Theb. v. 274. *Absciderunt*. lib. xii. v. 167. *Horrerunt*. Epist. Medææ ex veteri libro:

Nostin? an exciderunt mecum loca?
Epistola Hypermnestræ ver. 72. *Expulerunt*. Epist. Acontii. ver. 242. et Art. Am. iii. 405. *Fuerunt*. et ver. 188. *Exciderunt*. *Mollierunt* Amor. ii. Eleg. i. *Terruerunt*. lib. iii. El. v. *Profuerunt*. Remed. 263. *Præbuerunt*. Epist. ii. v. 141. *Contigerunt*. Fast. i. v. 592. *Vagierunt*. Fast. ii. v. 505. *Horrerunt*. Fast. ii. v. 502. *Annuerunt*. Fast. ii. v. 497. *Audierunt*. Fast. iii. v. 65. *Finierunt*. Fast. iii. v. 231. *Polluerunt*. Fast. iii. quæ loca in vulgatis libris sunt depravata. Plura alibi dicemus. HEINS.

169. *Frangentia.*] Alii *tangentia*.

Cum dabit aura viam, præbebis carbasa ventis.
 Nunc levis ejectam continet alga ratem.
 Tempus ut observem, manda mihi; certius ibis:
 Nec te, si cupies ipse, manere sinam.
 Et socii requiem poscunt, laniataque classis 175
 Postulat exiguas semirefecta moras.
 Pro meritis, et si qua tibi præbebimus ultra,
 Pro spe conjugii tempora parva peto.

Puto scribendum *plangentia*. Epistola Herus:

Me miseram! quanto planguntur littora fluctu!

Ubi etiam *franguntur* in veteri libro: male. Lucanus libro vi. 691.

Exprimit et planctus illisæ cautibus undæ.

Apud Statium quoque Achilleide i. 389. scribendum videtur:

—————*Interque vadosas*

Cycladas, Ægææ plangunt ubi saxa procellæ.

Ubi pari modo peccatur. Virgilius Georgicwn libro primo v. 333.

Ingeminant Austri, et densissimus imber

Nunc nemora ingenti vento, nunc littora plangit.

Ita enim in nonnullis exemplaribus. Vulgati codices *plangunt*. Lucretius libro ii. 1154.

Nec mare, nec fluctus plangentes saxa creantur.

Et ita alii. Fluctus vero a littore frangi passim Poëtis dicuntur, non litus a fluctibus. quomodo *fluctifragum litus* Lucretius. Senec. Œd. 603.

Fluctus non tot frangit Ionium mare.

HEINS.

Dubito an perpetuo vera sit Heinsii observatio, et æque littora *frangi* a fluctibus dici deprehendo, ac fluctus a littoribus. idem enim Priscianus in Periegesi dixit:

Rapido quod frangit gurgite saxa. Alias, fatemur, frequentius est de aquis. Vid. ad Val. Flac. iii. 36. et ad Petron. 123. Scaligero placuisse *mutantia*, notat Bersmannus. quia hoc naturam Syrtis melius exprimit. BURMANNUS.

177. *Debebimus ultra.*] *Ultero* Puteaneus et Argentinensis. hoc est, si quid tibi debebimus, quod vincat mea beneficia. HEINSIUS. Neque verba Ovidii, neque Heinsii interpretationem satis recte capio. nec puto nos obtestari et rogare per ea, quæ debemus alteri; neque etiam *debere ultro* eleganter dici. quare Vossiani codicis scripturam amplectimur, et legimus:

Pro meritis, et si qua tibi præbebimus ultra.

Rogat, ut aliquid sibi reddat pro tot meritis, quibus jam eum prosequuta est, et pro illis, quæ adhuc præter ea libens est præbitura. idem ut dicat, quod Phyllis Demophoonti Epist. ii. 110.

Munera multa dedi, multa datura fui. *Præbebimus* etiam codex Douzæ. solemnis illa confusio *τῶν debere* et *præbere*, ut vii. Metam. 48. *Tibi se semper debebit Iason.* ubi etiam codices *præbebit*. si quis *ultro* malit, non valde repugnabo. restituimus etiam hoc verbum *præbere*, Quintiliano Decl. ix. 19. BURM.

Dum freta mitescunt, et Amor: dum tempore et
 Fortiter edisco tristia posse pati. [usu
 Sin minus; est animus nobis effundere vitam. 81
 In me crudelis non potes esse diu.
 Adspicias utinam, quæ sit scribentis imago!
 Scribimus; et gremio Troïcus ensis adest:
 Perque genas lacrimæ strictum labuntur in ensem;
 Qui jam pro lacrimis sanguine tinctus erit. 186
 Quam bene conveniunt fato tua munera nostro!
 Instruis impensa nostra sepulcra brevi.
 Nec mea nunc primo feriuntur pectora telo:
 Ille locus sævi vulnus Amoris habet. 190
 Anna soror, soror Anna, meæ male conscia culpæ,
 Jam dabis in cineres ultima dona meos.
 Nec, consumpta rogis, inscribar, Elissa Sichæi;
 Hoc tamen in tumuli marmore carmen erit:

179. *Dum freta mitescunt. et amor dum temperat usum; Fortiter ediscam tristia posse pati.*] Edisco meliores omnes. hoc primum. HEINSIUS. Douza temperat usu, pro temperatur, id est tolerabilis fiat, capiebat. sed Salmasiana emendatio palmam refert, et ex ipsis Philosophorum placitis petita est sententia. Vid. Senec. de Tranquillitate, cap. x. BURM.

188. *Instruis impensa.*] Argute: *impensa* non pro sumtu capiendum, quod volunt interpretes, sed pro re qualibet ad ornandum sepulchrum idonea. in antiquo marmore apud Gruterum pag. MXXVI. 10. *Huic ordo publice locum sepultura, impensam funeris, et statuam decrevit.* et sic apud Justinum libro xi. c. 15. videtur scribendum, *pro se magis justam quam gravem sepultura impensam orare. non veniam.* idem libro xii. *Alexander amissos milites magnis funerum impensis extulit.* apud Juvenalem:

Ardet adhuc, et jam accurrit, qui

marmora donet,

Conferat impensas: hic nuda et candida signa,

Hic aliquid præclarum Euphranoris aut Polycleti.

Vides per *impensas* marmor designari et statuas, quæ ad instaurandam ac ornandam domum eustam ab amicis conferebantur. HEINSIUS. Idem de voce *impensa* notavit Salmasius de Usuris p. 40. et verum puto in quibusdam locis. et ita forte illa apud Jul. Obseq. cap. lxxxvii. capienda: *Teracina sereno navis velum fulmine tactum, in aquas dejectum, et impensus omnes, quæ ibi erant, ignis absumpsit.* ubi male Schefferus, *Res impositas omnes,* audaci conjectura restituit. *Impensa navis* sunt ornamenta, vel armamenta, quibus instructa fuit navis. non vero in inscriptionibus, ubi funeris *impensæ* sunt sumptus publice facti in funus. BURM.

193. *Elissa Sichæi.*] Ita *Cacilia Metelli* in veteri lapide. vid. Pigh.

Præbuit Æneas et caussam mortis et ensem. 195
Ipsa suâ Dido concidit usa manu.

EPISTOLA VIII.

HERMIONE ORESTÆ.

[Adloquor Hermione nuper fratremque virumque,
Nunc fratrem; nomen conjugis alter habet.]

ad Valer. Max. i. v. et viii. 3. HEIN-
SIUS. Vide Clar. Perizonium Dis-
sertat. i. p. 18.

194. *Tumuli.*] Codex chartaceus
Car. Strozze tituli. Titulus est in-
scriptio. Am. ii. xii. 25.

*Adjiciam titulum servata Naso Co-
rinna.*

Met. xi. 429. ex MSS.

*Et sæpe in titulis sine corpore nomina
legi.* HEINS.

Sed rectius *marmor tumuli* dici puto.
cum *titulus marmoris* potius, quam *ti-
tuli marmor* dicendum esset, et Vir-
gilius locus ab aliis productus, *tumulo
superaddite carmen*, satis hoc evincit.
passim vero permutari a librariis *titu-
lum* et *tumulum* videbimus ad xi. Met.
429. BURM.

195. *Præbuit Æneas et caussam
mortis et ensem. Ipsa sua Dido con-
cidit usa manu.*] Repetit hoc distichon
lib. iii. Pastorum 549. Et iii. 39. De
Arte hanc eandem expressit senten-
tiam, ubi ita est:

*Et famam pietatis habet, tamen hos-
pes et ensem*

*Præbuit, et caussam mortis Elissa
tua.* CIOF.

Sententia ex Jure, quo occidisse dici-
tur, qui mortis caussam præbuit. leg.
51. ff. ad L. Aquil. et i. 15. ad Leg.
Cornel. de Sicar. et hinc toties in De-
clamationibus, quinam caussa mor-
tis fuisse dicatur, disceptatur. Vid.

VOL. I.

Quintil. Decl. cclxx. cclxxxix. ccxcii.
et alibi. BURM.

1. *Alloquor.*] Non inveniuntur hæc
in antiquis exemplaribus, sed omnino
his ablatis nescio quid desideraretur.
NAUGERIUS. Etiam hos versus sunt
qui velut nothos rejiciant, et omittant:
quod equidem miror, cum et proposi-
tionem Epistolæ contineant, et iisdem
omissis Epistola ipsa plane ἀκίφαλος
relinquatur. Quare et nos quidem,
Aldi auctoritatem sequuti, apud quem
idem Epistolæ hujus principium est,
integras, ac suo loco immotas reliqui-
mus. Ceterum ut hoc παρεργῶς ad-
damus; familiare Ovidio est a prin-
cipio Epistolarum, et item aliarum
Elegiarum, ponere distichon aliquod,
quod summam argumenti quandam
proponat. sic hactenus in plerisque
epistolis factum videmus, sic alibi in
amoribus, ut de morte Psittaci:

*Psittacus, Eois ales mihi missus ab
Inais,
Occidit, exsequius ite frequenter
aves.*

Et in Nuce:

*Nux ego juncta viæ, cum sim sine
crimine vitæ,*

A populo saxi prætereunte petor.

Sed hæc hactenus. MICYLLUS. Hi
duo versus non sunt in lib. Vatic.
neque in aliis, quos vidi, veteribus.
CIOFANUS. Primum hoc distichon ab

II

Pyrrhus Achillides, animosus imagine patris,
 Inclusam contra jusque piumque tenet.
 Quod potui, renui; ne non invita tenerer; 5
 Cetera femineæ non valere manus.
 Quid facis, Æacide? non sum sine vindice, dixi:
 Hæc tibi sub domino, Pyrrhe, puella suo est.
 Surdior ille freto clamantem nomen Orestæ
 Traxit inornatis in sua tecta comis. 10

omnibus, quos vidi, libris manu descriptis abest, nisi quod in uno meo margini est adjectum, et quidem manu recentiori. Videtur autem ejusdem notæ esse, cum iis versibus, quos initio Epistolæ Cœnonis et Didus extare in nonnullis libris monuimus. HEINS.

3. *Achilleides.*] De Pyrrho et Oreste vide quæ ex Hygino in Ibin adnotabo. Pyrrhus autem dictus est a patris sui nomine, qui cum in Scyro inter Lycomedis regis filias lateret, Pyrrha vocabatur. Auctor idem Hyginus cap. xvi. et xvii. CIOFANUS. *Achillides* bene Puteaneus hic, ut et Ibi 301. sic *Atrides, Ægides, Pelides, Belides, Phinides, Thesides, Driantides, Prometheus, Cœnides, Amphiaraides*, et similia apud Nostrum. HEINS.

Animosus.] Ita egregie in scenam prodit apud Senecam in Troad. v. 210. et seqq.

4. *Jusque piumque.*] Est idem quod *jus et fas*. Vid. ad Petron. cviii.

5. *Quod potui.*] *Quam potui* alter Mentelianus, pro diversa lectione, cum glossa, id est *quantum*. adi notas Remed. Amor. v. 325. Gottorph. *qua*. alius *quo*. HEINSIUS. Nihil muta; nam æque bene et eleganter *quod potui* dicitur: ita Terent. Eunuch. ii. 1. 9. BURM.

9. *Clamantem nomen Orestis.*] Puteaneus *Orestes*. Lege *Oresta*. non enim aliter secundum tertiumque ca-

sum ejus nominis meliori ævo efferebant. nisi quod Priscianus notet libro sexto, Ciceronem et Sallustium semel *Orestis* casu secundo enuntiasse. *Oresti* est apud Gell. lib. iii. cap. 10. In Ibi ex scriptis:

Utque Agamemnonio vulnus dedit anguis Orestæ.

Orestes, Orestæ. Thyestes, Thyestæ. Geriones, Gerionæ. Pylades, Pyladæ. Noster Pont. lib. ii. Eleg. iii. cum optimo codice:

Adfuit insano juvenis Phoeceus Orestæ. Hinc et *Oresta* non semel in quinto casu apud Nostrum. At Patavinus liber habet nomen *Oresti*. Quomodo Priscianus, *Bootes, Bootæ*, et *Booti* ex Ciceronis Arateis notat, ut Ulysses, Ulyssi, et similia. Noster in Ibin:

———*sit quod Pelopea Thyestæ.*

Bootæ apud Nostrum secundo casu passim occurrit. apud Avienum Descriptione Orbis *Bootis* frequenter. vid. Servium ad Virg. Æneid. vii. 662. HEINS.

10. *Traxit.*] *Tradit* Basileensis, unde Heinsius olim faciebat *Trudit*. ego nihil muto. est enim elegans oppositio violenti raptus, et placidæ deductionis sponsæ. quam ducere debebat ornatam et comptam (vide Epist. ix. 125. et xii. 156. et alibi) eam vi traxit inornatis capillis. in *sua castra* etiam venustius Gronovianus. BURM.

Quid gravius, capta Lacedæmone, serva tulissem,
 Si raperet Grajas barbara turba nurus?
 Parcius Andromachen vexavit Achæia victrix,
 Cum Danaus Phrygias ureret ignis opes.
 At tu, cura mei si te pia tangit, Oreste, 15
 Injice non timidas in tua jura manus.
 An, si quis rapiat stabulis armenta reclusis,
 Arma feras? rapta conjuge lentus eris?
 Sit socer exemplo, nuptæ repetitor ademtæ:
 Cui pia militiæ caussa puella fuit. 20
 Si socer ignavus vidua sedisset in aula;
 Nupta foret Paridi mater, ut ante fuit.

11. *Quid gravius capta Lacedæmone serva tulissem.*] Sic prope lib. iv. Fast. de Cerere:

Quid gravius victore Gyge captiva tulissem? CIOF.

In multis codicibus est *fuissem*, an pro *tulissem*? Francius pro *barbara*, malebat Dardana. vid. Epist. i. 26.

13. *Achæia.*] A parte totum, *κατὰ συνεκδοχήν*. sic in epistola ad Helenam:

O quoties dices quam pauper Achæia nostra est.

Et lib. xiii. Metamorph.

—et auxilium promittet Achæia Trojæ. CIOF.

15. *Si te jam tangit.*] Alii *pia tangit*, alii *nunc*. EGNATIUS. Dubito tamen an æque recte *cura pia* dicatur, ac *cura pia* sororis. ita certe loquitur Epist. xiv. 123.

At tu si qua piæ, Lynceu, tibi cura sororis.

Quare et hic posset legi, *At te, cura piæ si te jam tangit, Oreste*. sed parum abest, quin præferam scripturam codicis Balliolensis: *At te caussa mei si te pia tangit*. *Pia caussa* passim, pro *justa*, æqua. ut mox v. 20. ubi etiam alii codices *pia cura*. et vi. Met. 496.

Quoniam pia caussa coëgit. ii. Amor. xvi. 47. tamen dixit: *Si qua mei tamen est in te pia cura relictæ*. ita parum certum ex uno loco ad alterum argumentum ducitur. Francius, *si te modo*. BURM.

17. *An si quis.*] Argumentum a minori. CIOF.

Reclusis.] Non grave satis verbum, nec aptum raptori, qui vi effringere fores fingendus. vid. xiv. Met. 781. ubi de apertis admodum leniter foribus adhibetur. Forte scripsit, *revulsis*, vel *refractis*. ut vi. Metam. 597.

—Portasque refringit,

Germanamque rapit. BURM.

20. *Cui pia.*] Hunc et sequentem versum plerique codices non agnoscunt, sed male, pro *vacua aula* tres libri *vidua*. HEINS.

21. *Stertisset.*] Miror omnes Interpretes tam secure hoc verbum transire, cum certe barbarum sit: dicendum enim *stertuisset*. sed hoc respuit lex carminis. v. Vossium de Analog. lib. iii. c. 31. Editiones Venetæ et Gryphii cum Palatino codice *stetisset*. quod æque vitiosum, nec versus admittit. margo Micylli et Bersmanni *sedisset*, quod recipi posset: *Sedere*

Nec tu mille rates sinuosaque vela pararis ;

Nec numeros Danaï militis : ipse veni.

Sic quoque eram repetenda tamen : nec turpe

Aspera pro caro bella tulisse toro. [marito

Quid ? quod avus nobis idem Pelopeius Atreus ;

Et si non esses vir mihi, frater eras.

Vir, precor, uxori, frater succurre sorori :

Instant officio nomina bina tuo.

30

Me tibi Tyndareos, vita gravis auctor et annis,

Tradidit : arbitrium neptis habebat avus.

enim proprie est desidis et inertis, ut vulgo notissimum. et ita Virgilius in nostri Ovidii sensum utitur iii. Georg. 456.

—*Et meliora Deos sedet omnia poscens.*

Neque minus venustate sua se commendat Regii unius et Heinsiani alterius lectio :

Si socer ignavus vidua plorasset in aula.

Est autem adlusum ad illud, quod graviter Sallustius extulit. Catil. 52. *Non votis neque supplicii muliebribus auxilia deorum parantur, vigilando, agendo, bene consulendo prospere omnia cedunt, &c.* Vid. et Liv. xxv. 37. sic et Noster vi. Fast. 444.

Non est auxilium flere, Metellus, ait.

Et quæ passim ejus generis apud omnes cordatos scriptores occurrunt. idem sensus eveniret certe, si stertisset posset stare. nam Terent. Adel. iv. 5. dixit : *Credebas dormienti hæc tibi confecturos Deos.* sed muliebre magis est plorare. Quintil. Decl. 343. *Frustra plorabimus apud judices.* BUNMANNUS.

23. *Non tu mille rates.*] Valde blanditur Vossiani codicis lectio, *nec mihi mille rates, &c.* est enim venustas quædam in illo prænomine *mihi,*

quod vel *παρέλκει*, ut sæpe solet, et millies a viris doctis adnotatum ; vel hic vim suam habet, ut valeat, in meam gratiam, ut me vindices a raptore, quemadmodum Menelaus Helenæ caussa fecit. BURM.

24: *Nec numerum Danaï militis.*] Numeros Puteaneus, Gottorphanus et Ambrosianus. sic *numeri militares* passim. Numeri Græcis *σπείραι*. Theophylactus in Acta Apostolorum : *Σπείρά ἐστιν ὃ καλοῦμεν νῦν Νοῦμερον.* Sequenti versu Tò est meliores non agnoscunt. HEINSIUS. Vide Lindenbr. ad Ammian. Marcell. xiv. 7. et Torrent. ad Suet. Vespas. vi. ne vero quis dubitet hoc sensu jam ævo Nasonis *numeros* dictos esse, ita iii. Am. 9.

Auxisti numeros culte Tibulle pios. Sed et pro multitudine posse capi non nego, ut *numeri laborum.* vii. Met. 8. ubi vide. BURM.

28. *Frater.*] Id est, patruelis. nam in hoc significatu sæpe ponitur et frater et soror. Sic Ajax. 13. Metam. ver. 31.

—*Frater erat, fraternæ peto.*

Et deinde ver. 41.

Nos inhonorati, et donis patruelibus orbi.

At pater Æacidæ promiserit inscius acti ;
 Plus quoque, qui prior est ordine, possit avus.
 Cum tibi nubebam, nulli mea tæda nocebat : 35
 Si jungar Pyrrho, tu mihi læsus eris.
 Et pater ignoscet nostro Menelaus amori :
 Succubuit telis præpetis ipse Dei.
 Quem sibi permisit, genero permittet amorem :
 Proderit exemplo mater amata suo. 40
 Tu mihi, quod matri pater, es : quas egerat olim
 Dardanius partes advena, Pyrrhus agit.
 Ille licet patriis sine fine superbiat actis ;
 Et tu, quæ referas, acta parentis habes.
 Tantalides omnes, ipsumque regebat Achillen. 45
 Hic pars militiæ ; dux erat ille ducum.

34. *Plus quoque qui prior est ordine possit avus.*] Puteaneus Tò qui non exhibet. deinde posset habet, ut et alii nonnulli. Lego :

Plus quo, qui (vel quod) prior est ordine, posset avus.

Et promiserit superiori versu. HEINS. Ex emendatione Heinsii sequeretur Avum, qui prior est ordine, plus posse in nuptiis neptis, Patre, cujus filia erat. sed an hoc rationi et juri communi conveniat, vehementer dubito. et hoc sibi objici posse Hermione sentiebat, quæ ab Avo materno Tyndareo desponsata erat Orestæ. quem scrupulum in his verbis conatur remove, sed quæ corrupta ita restitui posse arbitror :

At pater Æacidæ promiserit ; inscius acti,

Plus quoque, qui prior est ordine, possit avo.

Demus, ait, hoc adversariis, Patrem me promissis Æacidæ, demus quoque Patrem meum, qui prior est ordine, et cujus voluntas ante Avi voluntatem est consulenda, plus posse. hæc ex

stricto jure adfirmari posse video. sed æquum et bonum hac in caussa vincere debet, Pater promiserat, inscius me jam esse alii datam ; Tyndareus vero me despondit eo tempore, quo libera et nulli amori obnoxia eram, itaque tibi jam jus in me quæsitum fuit, quod si auferat Pater jure suo utens, tibi injuriam faciet. ita argumentatur Puella sibi colores ex æquo et bono quærens, quæ summo jure se Neoptolemo cedere debere sentiebat. Interpretes, qui dicunt Tyndarea plus patre valuisse, propter absentiam Menelai, vel emancipationem, meras nugas agunt. BURM.

41. *Tu mihi.*] Imitatus Ausonius Profess. xx.

Tu mihi quod genitor, quod avunculus.

46. *Hic pars militia, dux erat ille ducum.*] Hunc locum expressit Seneca in Agamemnone :

Rei ille regum, ductor Agamemnon ducum. CROF.

Hic dux militia, Broukhusium maluisse notabat Francius.

Tu quoque habes proavum Pelopem, Pelopisque
parentem :

Si melius numeres, a Jove quintus eris.

Nec virtute cares : arma invidiosa tulisti.

Sed tu quid faceres ? induit illa pater. 50

Materia vellem fortis meliore fuisses :

(Non lecta est, operi sed data caussa tuo.)

Hanc tamen implēsti ; juguloque Ægysthus aperto

Tecta cruentavit, quæ pater ante tuus.

Increpat Æacides, laudemque in crimina vertit ;

Et tamen adspectus sustinet ille meos. 56

Rumpor, et ora mihi pariter cum mente tumes-

Pectoraque inclusis ignibus usta dolent. [cunt :

Hermione coram quidquamne objectet Orestæ ?

Nec mihi sunt vires ; nec ferus ensis adest. 60

48. *A Jove quintus erit.*] Lege ab Jove. sic alibi semper apud Nostrum in optimis membranis. monui Fast. i. ver. 236. HEINS.

50. *Induit illa patrem.*] Sic quidem vulgo, ut ad matrem Orestis referatur, et ad vestem perplexam et impeditam, qua illa Agamemnonem indutum et implicatum, Ægisto trucidandum objecerat : ut Seneca in Tragœdia auctor est. Verum haud scio an eorum lectio sit simplicior, qui legunt, *Induit illa pater.* ut intelligas, patrem induisse arma illa invidiosa Oresti : hoc est, fuisse causam, cur ille arma sumeret : pietate videlicet postulante, ut cædem patris filius ulcisceretur. MYCYLLUS. *Induit illa pater* recte PUTEANEUS. reliqui cum vulgatis *patrem.* Noster lib. i. Art. Am.

*Induit arma tibi genitor patriæque
tuscusque.*

Liv. xxx. 13. *Nec conquiesse, donec ipsa manibus suis nefariu sibi arma adversus hospitem atque amicum induerit.*

Silius xiv. 292.

Hostem induere arma sibi.

Val. Flac. vii. 90.

—Cum prima tuis pro manibus
arma

Induimus.

HEINS.

Heumannus in Parergis Criticis p. 119. legit *imbuit illa patrem*, sed quo referendum *τὸ illa* non video, nam non præcessit mater, quæ imbuisset patrem, denique quis umquam dixit *imbuiere aliquem*, pro interimere, aut aliqujus sanguine suas manus imbuiere ? BURM.

52. *Non lecta est.*] Aut operæ legendum, aut hic versus Parenthesi includendus, ut *τὸ hanc tamen implēsti*, ad *τὸ præcedens materiam* referatur. nam in uno Moreti erat, *hanc caussam implēsti.* BURM.

56. *Aspectus.*] *Amplexus* Scriverii et Basileensis. perperam. nec enim Hermione rapta et invita amplecteretur Pyrrhum. BURM.

Flere licet certe: flendo diffundimus iram:

Perque sinum lacrimæ, fluminis instar, eunt.

Has solas habeo semper, semperque profundo:

Hument incultæ fonte perenne genæ.

Hoc generis fato, quod nostros errat in annos, 65

Tantalides matres apta rapina sumus.

Non ego fluminei referam mendacia cygni:

Nec querar in plumis delituisse Jovem.

Qua duo porrectus longe freta distinet Isthmos,

Vecta peregrinis Hippodamia rotis. 70

61. *Diffundimus iram.*] *Flere licet certe. Flendo diffundimus iram.* sic distinguunt meliores. et *sinum* sequenti versu iidem agnoscunt. nisi *malis flere libet.* Trist. iii. ii. i. 9.

Nil nisi flere libet.

In Puteaneo est, *defundimus.* HEINSIUS. Non movendum illud *flere licet certe.* quia non licet arma capere et ense vindicare dolorem, quod virile est, saltem muliebria arma moveo, quæ sunt lacrimæ; *certe* hic est ad minimum, saltem, ut apud Terentium et alios centies. *Si illud ergo non licet, saltem hoc licebit,* ut in alia re Terentius ait. iv. Eun. 2. neque *diffundere* displicet, quod idem est quod minuere, in diversas partes fundendo exhaurire. nam *defundere* puto esse fundere ex patera, vel simili re liquorem, in aliud vas vel locum inferius positum, *diffundere* est ita fundere, ut ipse liquor pereat, diversis locis fusus; et hinc translate est minuere. et idem hic dicit quod in Tristibus:

Expletur lacrymis egeriturque dolor.

Ita *diffundere animum, vultum, dolorem* et similia de quibus vid. Barth. ad Stat. ii. Theb. 213. Broukh. ad Tibull. i. ii. 3. Ceterum male Egnatius huc *diffusiones dierum* refert. nam *diffissos dies, et diffissiones dierum,* esse legendum, jam diu est quod viri docti

ostenderunt. vide Gronov. ad A. Gell. xiv. 2. BURM.

66. *Tantalides omnes.*] *Matres scripti.* hoc est matronæ vel nuptæ. sic *Dardanides matres* Epistola Helenæ. HEINS.

69. *Qua duo porrectus longe freta distinet Isthmos, Vecta peregrinis Hippodamia rotis.*] Duo sunt advertenda, et quod male codices omnes habent, *ætinet,* cum *distinet* dubio procul legendum sit, quod quivis vel mediocriter doctus advertat: et quid sit illud, quod *externas rotas* in Hippodamia hîc dicat Ovidius. Nos rem eruditus etiam non paucis ignotam brevi explicabimus, ex Pindaro in primis et Apollonio, qui cum interpretibus suis prodidere, Hippodamiam inter currendum alieno curru, id est procorum, qui cum ea cursu certabant, esse vectam: unde et hoc in loco *peregrinus rotas* Pelopis currum intellexit, quo donatus ille olim a Neptuno est in amoris compensationem. EGNATIUS. In Epist. Phædræ:

Æquora bina suis oppugnant fluctibus Isthmon,

Et tenuis tellus audit utrumque fretum.

Et Medææ:

Quique maris gemini distinet Isthmos aquas?

Castori Amyclæo et Amyclæo Polluci

Reddita Mopsopiâ Tænaris urbe soror.

Tænaris, Idæo trans æquor ab hospite rapta,

Argolicas pro se vertit in arma manus. 74

Vix equidem memini: memini tamen. omnia luc-

Omnia solliciti plena timoris erant. [tus,

Flebat avus, Phœbeque soror, fratresque gemelli:

Orabat superos Leda, suumque Jovem.

Ipsa ego, non longos etiam nunc scissa capillos,

Clamabam, Sine me, me sine, mater, abis? 80

Nam conjux aberat. ne non Pelopeïa credar,

Ecce Neoptolemo præda parata fui.

Pelides utinam vitasset Apollinis arcus!

Damnaret nati facta proterva pater.

Sed vide ne hic legendum sit quo, non autem qua. ЦЮФ.

70. Vecta peregrinis Hippodamia rotis.] Omnium optime hunc locum explicat Parrhasius lib. iii. in Claud. de Raptu Proserpinæ. ЦЮФАНУС. Propert. i. ii. 20. *Avecta externis Hippodamia rotis.* ubi vid. Broukhuisium.

72. Tyndaris urbe soror.] Puteaneus Tænaris, tam hic, quam sequenti versu. probe. Delectatur enim Noster hisce oppositionibus. ut supra v. 14.

Cum Danaus Phrygiæ ureret ignis opes.

Et i. Art. 686.

Grujaque in Iliacis mœnibus uxor erat.

Quorum finis non esset. sic Tænaris terra Ep. Paridis 31. et Tænaris ora Ep. Helenæ, Tænariam maritam Helenam quoque Epist. xiii. 45. vocat. in quibus omnibus locis eadem in MSS. varietas. HEINS.

73. *Trans æquora.*] Lege, *trans æquor.* HEINS.

77. *Flebat avus, flebatque soror.*] Phæbique soror Puteaneus, Francofurtensis et Junianus. Lege Phæbeque. Euripides Iphigenia non longe ab initio apposite:

Ἐγένοντο Ἀηδᾶ Θεσιᾶδι τρεῖς παρθένοι,
Φοίβη, Κλυταμνίστρατ' ἔμη ξυνάορος,

Ἐλένητε. ———

Phœbe ergo soror Helenæ. Veram quoque lectionem subodoratus est Mezeriacus. HEINSIUS. Egregie quidem Heinsius. sed alii non Helenes sororem Phœben, sed Leucippi filiam faciunt, et uxorem Pollucis. vid. ad Propert. i. Eleg. ii. 15. et infr. Epist. xvi. 327.

83. *Pelides utinam vitasset Apollinis arcus.*] Achilles interfectus est ab Apolline ad portas Scæas, quod vaticinium a matre sua Thetide acceperat. Q. Smyrnæus lib. iii. Paralip. Alii volunt eum, dum Polyxenam, Priami ex Hecuba filiam, cujus forma captus erat, uxorem sibi postulasset, in tem-

Nec quondam placuit, nec jam placuisset Achilli,
 Abducta viduum conjuge flere virum. 86
 Quæ mea cœlestes injuria fecit iniquos?
 Quod mihi (væ miseræ) sidus obesse querar?
 Parva mea sine matre fui; pater arma ferebat:
 Et, duo cum vivant, orba duobus eram. 90
 Non tibi blanditias primis, mea mater, in annis
 Incerto dictas ore puella tuli.
 Non ego captavi brevibus tua colla lacertis:
 Nec gremio sedi sarcina grata tuo.
 Non cultus tibi cura mei: nec pacta marito 95
 Intravi thalamos, matre parante, novos.
 Obvia prodieram reduci tibi (vera fatebor)
 Nec facies nobis nota parentis erat.
 Te tamen esse Helenen, quod eras pulcherrima,
 Ipsa requirebas, quæ tibi nata foret. [sensi.
 Pars hæc una mihi conjux bene cessit Orestes: 101
 Is quoque, ni pro se pugnet, ademptus erit.
 Pyrrhus habet raptam, reduce et victore parente:
 Munus et hoc nobis diruta Troja dedit.

plo Apollinis Tymbræi a Paride, qui ab ipso Deo edoctus erat, qua corporis parte vulnerari posset, interfectum. Idque ostendit Virg. lib. vi. Æneid.

Phæbe graves Trojæ semper miserate labores,

Dardana qui Paridis direxisti tela, manusque

Corpus in Æacidae ———

Et hic Noster lib. xii. Metamorph.

— et ostendens sternentem Troïca ferro

Corpora Peliden, arcumque obvertit in illum,

Certaque letifera direxit spicula dextra.

Hecuba apud Euripidem:

— ἐγὼ τίκον Πάριον, δὲ παῖδα θε-

τιδος ὠλεσεν τῶξα βαλῶν. CIOF.

87. *Quæ mea.*] Alter Mentalianus, quod mea. tres scripti, quæ mihi: elegantius.

89. *Arma gerebat.*] Pro bello, continens pro eo, quod continetur. CIOFANUS. *Ferebat* meliores.

92. *Incerto ore.*] Imitatum hæc Quintilianum lib. i. notavit Douza: *Ita futurus eloquentissimus, edidit aliquando vagitum, et loqui primum incerta voce tentavit.*

104. *Et minus a nobis diruta Troja fuit.*] Sic in nonnullis, quidam, *Ah non hoc nobis diruta Troja fuit.* in aliis, *Munus et hoc nobis diruta Troja dedit.* quod et Planudes interpretatur. et fortasse est rectius. sunt et qui

*scantifab
 delusion.*

Cum tamen altus equis Titan radiantibus instat, 105
 Perfruor infelix liberiore malo,
 Nox ubi me thalamis, ululantem et acerba gemen-
 Condidit, in mæsto procubuique toro; [tem,
 Pro somno lacrimis oculi funguntur obortis :
 Quaque licet fugio, sicut ab hoste, virum. 110
 Sæpe malis stupeo : rerumque oblita locique
 Ignara tetigi Scyria membra manu.
 Utque nefas sensi ; male corpora tacta relinquo :
 Et mihi pollutas credor habere manus.
 Sæpe Neoptolemi pro nomine, nomen Orestæ 115
 Exit : et errorem vocis, ut omen, amo.
 Per genus infelix juro generisque parentem,
 Qui freta, qui terras, qui sua regna quatit ;
 Per patris ossa tui, patru mihi ; quæ tibi debent,
 Quod se sub tumulo fortiter ulta jacent : 120

legunt. *Et minus hoc nobis diruta Troja dedit.* NAUGERIUS. *Munus et hoc nobis diruta Troja dedit,* legendum potius censeo, quam ut vulgo habetur, *et minus a nobis diruta Troja fuit,* ut sit ironice dictum pro eo, quod est, hoc quoque munus, sive beneficium, ex Troja diruta consecutæ sumus, ut nos, quæ Græcæ sumus, deteriore conditione simus, quam ipsæ barbaræ et captivæ. MICYLLVS. *Munus et hoc nobis diruta Troja dedit.* Quis non videt hanc lectionem, quæ optimam continet sententiam, multo illa altera, quam substituunt, *Et minus hoc nobis diruta Troja fuit,* elegantiosem? Quum eam et Planudes, idque alii testati sunt, agnoscat, et Vatic. lib. habeat. Itaque non dubito, quin prorsus vera sit. CIOFANVS. Cogitandum de eo, quod alii codices repræsentant, *Munus et hoc nobis diruta Troja dedit.* DAN. HEINS.

Heuman. Parerg. Crit. p. 119. *Hoc munus nobis,* quasi conjecturam suam venditat. cum sex codices ita habere jam Heinsius monuerit. Crispinus profert :

Et minus, ah, nobis diruta Troja fuit. Eo sensu, quo Penelope dixit Ep. i.

Diruta sunt aliis, soli mihi Pergama restant.

Sed quis ita Latinorum loquitur? Douza legebat ex codice suo, *Munus et hoc Pyrrho diruta Troja dedit.*

114. *Credor habere.*] Id est videor mihi. sic ego :

Et mihi Piæris credor inesse choris. Id est interesse. DOUZA.

117. *Per genus infelix oro.*] Lego, *Per genus infelix juro,* &c. Attestatione enim quadam confirmare vult, se aut statim prima hac ætate moriturum esse, aut Oresti, suo priori legitimoque marito, uxorem futuram. MICYLLVS. *Oro* Puteaneus et alii multi, sed frus-

Aut ego præmoriar, primoque extinguar in ævo ;
Aut ego Tantalidæ Tantalus uxor ero.

EPISTOLA IX.

DEIANIRA HERCULI.

Gratulor Œchaliæ titulis accedere nostris :
Victorem victæ succubuisse queror.

tra. sequenti versu, qui sua regna, non et sua meliores duodecim. quod sequor. aliter tamen Puteaneus. HEINS.

120. *Quod se sub tumulo fortiter ulta jacent.*] Nescio an recte ossa dicantur *se ulta*. non enim illa se vindicant, sed Orestes patris cædem cæde matris ultus curavit, ut patris ossa bene sub tumulo jacerent, inferiis ab adultero Ægystho exactis. quare verior mihi videtur codicis Lovaniensis lectio:

Quod sic sub titulo fortiter ulta jacent,

licet malim *sub tumulo*, quamvis *sub titulo* defendi posset. *Uta* vero passive est capiendum, vid. ad vii. Metam. 3. et ad Valer. Flacc. v. 753. BURM.

1. *Gratulor.*] Hoc verum Epistolæ hujus principium est: nam reliqui duo versus, qui eidem in quibusdam præponuntur, neque sententiam quicquam juvant, et per se inculti ac putidi sunt. Quare eos, ut superiores ejus generis, a reliquo corpore seposuimus. MICHELUS. Huic denuo Epistolæ Puteani Excepta et vetustæ editiones cum codice Regio sequens distichon præfigunt:

Mittor ad Alciden a conjuge conscia mentis

Littera, si conjux Deianira tua est.

HEINS.

Titulis accedere nostris.] Nimis invidiose profecto mariti titulos invadit et sibi vindicat, quod Hypsipyle Medæ supra objiciebat:

Adde, quod adscribi factis procerumque tuisque

Se facit, et titulo conjugis uxor obest.

Recte igitur codices nonnulli, *titulis vestris*. sic infra:

Ne videar titulis insidiata tuis.

Et Ariadne:

Non ego sum titulis surripienda tuis.

HEINS.

Immo vero reducenda antiquarum editionum et scriptorum lectio, quam habent fere omnes, præter duos Scriverii et unum Gronovii, qui tantum pro varia lectione habent *vestris*, loco veræ scripturæ *nostris*. Decebat enim objurgantem et iratam uxorem, sibi partem vindicare eorum, quæ maritus gesserat, et sibi quoque gratulatur, tot titulis jam ante partis, nunc Œchaliæ subactam accedere; minime vero sibi pellicem inde adduci. Imitatus vero hunc locum Lucanus lib. ii. 555.

Te quoque si superi titulis accedere nostris

Jusserunt. ——— BURM.

Fama Pelasgiadas subito pervenit in urbes
 Decolor, et factis inficienda tuis ;
 Quem numquam Juno, seriesque immensa laborum
 Fregerit ; huic Iölen imposuisse jugum. 6
 Hoc velit Eurystheus, velit hoc germana Tonantis :
 Lætaque sit vitæ labe noverca tuæ.
 At non ille velit, cui nox (si creditur) una
 Non tanti, ut tantus conciperêre, fuit. 10
 Plus tibi, quam Juno, nocuit Venus. illa premendo
 Sustulit : hæc humili sub pede colla tenet.
 Respice vindicibus pacatum viribus orbem,
 Qua latam Nereus cærulus ambit humum.
 Se tibi pax terræ, tibi se tota æquora debent : 15
 Implēsti meritis Solis utramque domum.

4. *Decolor et factis inficienda tuis.*]

Recte *decolor*, id est deformis : ita *decolor Indus*, qui aliis *niger* : ut nostro iii. Art. Am. 130. et v. Trist. iii. 24. Proper. iv. iii. 10. ubi vide egregie Broukhusium. BURM.

13. *Vindicibus.*] Sarravianus sollemni aberratione *judicibus*, male. Senec. Herc. Cæt. 321.

——— *Vindicem tellus suum*

Defendet omnis.

Et 109.

Totusque poscit vindicem mundus suum.

Qui locus et hic *tota æquora* confirmat. BURM.

14. *Qua.*] Id est *ubi*. CIOP.

15. *Se tibi pax.* Scribe :

Se tibi pax terræ, tibi se tuta æquora debent.

Nam et mare et terras, domitis belluis et monstis marinis, pacaverat. Pindar. Nemæ. Od. i. et iii.

Tuta autem æquora, ut in Halieut.

Tutumque evadit in æquor.

Vulgatam qui præfracte tueri velit,

habeat sibi ista ex Herc. Cætæ.

——— *Gesseris cælum licet*

Totusque pacem debeat mundus tibi.

HEINS.

Qui *tuta* cum Heinsio probant, possunt et illa Ovidii nostri adducere ex lib. i. Fast. 67.

——— *Quorum secura labore*

Otia terra ferax, otia pontus agit.

Sed cum in nullo codice hæc lectio appareat, nos *tota* retinemus. imitatus hæc Jos. Iscanius lib. ii. Bell. Troj. 130.

Non solum tibi se tellus, sed sidera debent. BURM.

16. *Utramque domum.*] Id est orientem et occidentem, quia inde Sol, ut ex domo egreditur, huc iterum quasi domum se recipit. Senec. Herc. Furent. 1061. *Novit tuas utrasque domus, et Herc. Cæt. iii.*

Utræque Phæbi sentiunt fulmen domus.

Noster utrumque Phæbum dicit. i. Metam. 338. et *utrumque latus Solis.* ii. Fast. 136. BURM.

Quod te laturum est, cœlum prior ipse tulisti :

Hercule supposito sidera fulcit Atlas.

Quid nisi notitia est misero quæsita pudori,

Si macula stupri facta priora notas ? 20

Tene ferunt geminos pressisse tenaciter angues,

Cum tener in cunis jam Jove dignus eras ?

Cœpisti melius, quam desinis. ultima primis

Cedunt : dissimiles hic vir et ille puer.

Quem non mille feræ, quem non Stheneleïus hostis,

Non potuit Juno vincere ; vincit Amor. 26

18. *Supposito.*] Malebat Heinsius olim *seposito*, quod Hercule omisso explicabat, et ita Parentem suum accipisse notavit. vel explicabat Hercule *seposito*, pro seponente, ut eo seponente successerit Atlas. nimirum, ut postquam Hercules aliquamdiu tulisset cœlum, dum Atlas quiesceret, ille deinde iterum remoto Hercule, munus suum subierit. sed quia in nullo codice hæc scriptura exstat, et in omnibus fere codicibus legatur *fulsit*, ego hunc versiculum, parenthesi inclusum, legerem hoc modo :

(*Hercule supposito sidera fulsit Atlas.*)

Ut sensus sit, tu cœlum, quod te laturum est, prior tulisti, tunc scilicet, cum Atlas perpetuo onere cœli fatigatus et deficiens, supposuerit ad tempus Herculem, quo quasi vicario fulsit sidera, quæ aliter fuissent ruitura. Claud. i. laud. Stil. 142.

— *Sic Hercule quondam*

Sustentante polum, melius librata pendit

Machina, nec dubiis titubavit signifer astris

Perpetuaque senex subducta mole parumper

Obstupuit proprii spectator ponderis Atlas.

Supponere hic est substituere. ita *vicariam fidem supponere* dixit Cicero pro Rosc. Americ. 38. *Quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in his opera nostra vicaria fides amicorum supponitur.* *Fulsit* si vero alicui non placet, licet Vossius lib. iii. Anal. 33. hoc etiam ex loco probet, ille *fulcit* pro *fulciit* capiat, vel *fulcivit*. BURM.

20. *Si cumulas.*] In magnâ codicum varietate præferrem ego :

Si macula stupri facta priora notas.

Macula stupri, ut apud Terentium *avaritiæ macula*. Adel. v. 8. apud Justin. xxxvi. *Segnitia*. *Furtorum et flagitiorum*. Cicer. v. Verr. 46. *Notus* vero est infamia et deformia reddis egregie ante acta, hac nova stupri servilis nota. ut supr. ii. 86.

Quisquis ab eventu facta notanda putet.

Vid. Broukh. ad Propert. iii. ver. 52. neque tamen rejicerem codicis Leidensis lectionem: *Si cumulo stupri facta priora notes, vel notas*, ut est in Francof. si post tot amores, nunc cumulo hujus stupri notas facta priora. *Turpi* in nullo codice conspicitur. Douza ex suo codice proferebat :

Si cumulus stupri facta priora notat ?

BURM.

At bene nupta feror; quia nominer Herculis uxor:
 Sitque socer, rapidis qui tonat altus equis.
 Quam male inæquales veniant ad aratra iuveni,
 Tam premitur magno conjuge nupta minor. 30
 Non honor est, sed onus: species læsura ferentem.
 Si qua voles apte nubere, nube pari.
 Vir mihi semper abest; et conjuge notior hospes
 Monstraque, terribiles persequiturque feras.
 Ipsa domo vidua, votis operata pudicis, 35
 Torqueor, infesto ne vir ab hoste cadat.
 Inter serpentes, aprosque, avidosque leones
 Jactor, et esuros terna per ora canes.
 Me pecudum fibræ, simulacraque inania somni,
 Ominaque arcanâ nocte petita movent. 40

29. *Veniunt.*] *Veniant* Puteaneus.
 IDEM.

31. *Non honor est, sed onus.*] Παρωμοσία. P. Rutilius: *Ad hujus sceleratissimi opera qui fuit locus? religiosissimus: nimirum quia traditam sibi publicorum custodiam sacrorum non honori, sed oneri esse existimavit.*
 CIOF.

35. *Votis operata pudicis.*] Vota enim concipiebat, ne vir caderet inter tot Athla et pericula, et sacrificiis deorum pacem expetebat, non agit hic de lanificio aut aliis pudicarum matronarum studiis, sed de votis et precibus, ne vir cadat. BURM.

38. *Et hæsuos cerno per ossa canes.*] *Esuros* est in multis codicibus. Puteaneus *hæsuos terna per ossa*. in uno Vaticano *esuros cerno per ora*. Scribe, *esuros terna per ora canes*. Cerberum intelligit. Apud Græcos Poëtas τρικέρανος Cerberus. HEINSIUS. Nihil certius hac correctione. sic et apud Senec. Herc. Fur. 784.

Qui trina vasto capita concutiens sono

Regnum tuetur.

Ubi alii codices *terna*. sed nihil opus. idem enim in Thyeste 676.

—— *Sæpe latratu nemus*

Trino remugit. ——

Ubi et ad Cerberi latratum respicit, sic *trina* et *terna* de his iisdem Cerberi capitibus confunduntur lib. x. Metam. 22. loco ab Heinsio adducto. et Schol. Statii ad lib. ii. Theb. 32. dicit *trina lumina trium capitum*, de Cerbero, qui paullo post a Poëta vocatur ver. 53. *Triformis janitor leti*. unde vulgata apud Avienum posset defendi. vid. ad iv. Metam. 449. BURM.

40. *Omina.*] Id est responsa ac vaticinia, quæ noctu captare soleo. est enim nox canis hujusmodi sacris maxime idonea: unde et *arcanam* vocat. sic et apud Virgilium Dido noctu sacris vacat, dum una amore Æneæ laborat. MICYLLUS. *Ominaque*. jam monuerunt alii. Ego mallem quidem, *somniaque arcana nocte petita movent*. quia rectius *somnia petere*, quam *omina dici* puto. Virgil. vii. Æneid. 89.

Aucupor infelix incertæ murmura famæ :

Speque timor dubia, spesque timore cadit.

Mater abest ; queriturque Deo placuisse potenti ;

Nec pater Amphitryon, nec puer Hyllus adest.

Arbiter Eurystheus iræ Junonis iniquæ 45

Sentitur nobis, iraque longa Deæ.

Hæc mihi ferre parum est : peregrinos addis

Et mater de te quælibet esse potest. [amores :

Non ego Partheniis temeratam vallibus Augen,

Nec referam partus, Ormeni nympha, tuos : 50

Non tibi crimen erunt Theutrantia turba sorores :

Quarum de populo nulla relicta tibi.

Pellibus incubuit stratis somnosque petivit.

Medicinam somnio petere dixit Quartailla apud Petronium : sed quia præcessit *simulacraque inania somni*, acquiesco emendationi Heinsianæ, et intelligo de omnibus per magica sacra petitis. nox enim *arcana* est, quæ magiæ impenditur. ut Stadius quoque vocat x. Theb. 360. quam Valer. Flac. viii. 25. *sacram* dixit. vid. ad Valer. Flac. vi. 477. præterea Heinsius ad xiii. Metam. 416. hic *monent*, (ut et conjecerat Slichtenhorstius) legendum esse contendit. quod ego sollicitudini et jactationi convenire minus puto, ac *movent*, quod est turbant, et vexant. præterea in nullo libro *monent* exstare deprehendi. Crispinus hic sibi egregie placet, qui explicat *petita*, excogitata, et *omina*, inanes ex quibuslibet rebus conceptas per noctem cogitationes, ut ex abaci crepitu, &c. BURM.

42. *Speque timor dubia, spesque timore cadit.*] Scite. Nam nulla spes esse sine timore, nullus timor sine spe. sic libro et elegia i. Tristium :

Nam spes est animo nostra timore minor.

Sed hac de re videndus est Aristoteles lib. ii. Rhetoricum. CIOFANUS. *Cadunt* unus Vaticanus.

43. *Mater.*] Scilicet tua Alcmena. Erat enim Deianira in Trachyne, ubi regnavit Ceix, quando scripsit hanc epistolam.

45. *Arbiter Eurystheus sentitur nobis, &c.*] Non tantum quia Herculi labores imperabat, sed et quia totam ejus familiam persequabatur. Hinc est, quod alios alio dispersos et disjectos dicit. MICYL.

46. *Sentitur.*] Efficax verbum. vid. ad Petron. cap. 139.

Iraque longa Deæ est.] Sic alibi idem Poeta : *An nescis longas regibus esse manus?* q. d. ipsam Junonem etiam extra Eurysthei regnum persequi ipsos. Sunt tamen, qui scribant, *lenta*, pro *longa*: ut sit, *lenta ira* dictum pro diuturna. MICYL.

48. *Mater quælibet.*] Imitatio Propertii :

Et de me poterat quilibet esse loquax.
DOUZA.

51. *Theutrantia turba.*] Non *Thestitia*, aut *Thespicia* legendum esse, facit cum illud a Politiano inventum,

Una, recens crimen, præfertur adultera nobis;
 Unde ego sum Lydo facta noverca Lamo.
 Mæandros, toties qui terris errat in isdem, 55
 Qui lassas in se sæpe retorquet aquas,
 Vidit in Herculeo suspensa monilia collo;
 Illo, cui cœlum sarcina parva fuit.
 Non puduit fortes auro cohibere lacertos,
 Et solidis gemmas adposuisse toris. 60

tum etiam quod Stephanus Theutran-tem Thespii patrem facit, a quo *Theutrantia turba* jure Thespiades appellata. EGNATIUS. Varia hic comminiscuntur interpretes. sed verum quod Egnatius post Politianum notavit, Nostrum sequi auctores illos, qui Thespium sive Thespin faciunt Theutrantis filium, Pandionis nepotem. vid. Eustath. ad Iliad. β. 498. et Steph. in Θεσπεία. et Bernartium ad Statii iii. Silv. i. qui ibi Domitio miranti hoc epitheton satisfacit. vid. et Senec. Herc. Fur. 177. ubi Gronov. de hoc Herculis virili plane facinore vid Munker. ad Hygin. Fab. clxii. BURM.

53. *Una recens.*] Non de Iole intelligit, sed de Omphale Lydorum regina: cui Hercules ita servisse dicitur, ut omnia faceret quæ imperasset. Ex hac genuit Hercules Lamum filium.

Refertur.] *Refertur* multi ex scriptis. sed *præfertur* legendum cum sex codicibus. Deianira de Iole similiter apud Senecam Hercule Cætæo 304.

—— *Capta prælata est mihi,*

Non præferetur. —— HEINS.

Præfertur etiam Francofurtensis.

55. *Mæander, toties qui terris errat in isdem.*] *Ripis in isdem* vetus editio. *Terris toties qui volvitur isdem* unus Vaticanus. Senec. Phœnis. 605.

Nec letis minus Mæandros arvis

Flectis errantes aquas.

Sic Orpheo in Argonauticis, ῥοαὶ πο-
 λυπλάνειος Μαϊάνδρου. Vibius Se-
 quester: *Mæandros Caria, gentis*

Asia. hic tam flexuosus est, ut in sese recurrat. Hic iterum mire variarunt manus librariorum in hoc loco exprimendo. in Vaticano, Intimeliano, Barberino et uno Menteliano erat, *qui se toties concludit in orbem.* in Regio, *toties qui se includit in orbem, quæ lectiones ex librariorum cerebro provenire nequierunt: occultant enim venustissimam lectionem, et quam a Poëta luxuriantem, ut solet in his, profectam putem.* scripsit nimirum:

Mæandros, toties qui secum ludit in orbem,

Qui lassas in se sæpe retorquet aquas. Ludere dicit in orbem Mæandrum, adludens ad saltantes, qui chorum ducunt, et in gryum ludunt. ut de Delphinibus iii. Met. 685.

Inque chori ludunt speciem.

Et de Fluvio Petronius cap. cxxxi.

Has inter ludebat aquis errantibus amnis.

Ubi plura notavimus. et hæc significatio *τοῦ ludere* est satis obvia; et locus ii. Met. 246. ab Heinsio adductus egregie adfirmat. cui adde viii. Metam. 162. et quæ ibi Heinsius notat. nemo melius hunc secum ludentis et quasi chorum ducentis Mæandri imaginem expressit Senecæ Herc. Fur. 684.

Qualis incerta vagus

Mæander unda ludit, et cedit sibi

Instatque, dubius litus an fontem petat.

Ludentes rivos in MSS. est apud Nostrium Remed. 177. BURM.

Nempe sub his animam pestis Nemeea lacertis

Edidit: unde humerus tegmina lævus habet.

Ausus es hirsutos mitra redimire capillos:

Aptior Herculeæ populus alba comæ.

Nec te Mæonia, lascivæ more puellæ, 65

Incingi zona dedecuisse putas?

Non tibi succurrit crudi Diomedis imago,

Efferus humana qui dape pavit equas?

Si te vidisset cultu Busiris in isto;

Huic victor victo nempe pudendus eras. 70

62. Edidit.] Moreti codex perdidit. Leidensis credidit. sed electa et proba locutio *edere animam* pro *mori*. Cicero. pro Sestio cap. 38. *Ac si tunc P. Sestius, Judices, in templo Castoris animam, quam vix retinuit, edidisset.* ubi vid. notas Abrahami. apud Nostrum quoque lib. xiv. Metam. 777. quidam codices habent *edidit*, sed nos ibi *ersuit* retinemus. et apud Ciceron. pro Planc: 37. *Qui pro repub. vitam ediderunt, ubi alii dederunt, dediderunt, reddiderunt.* BURM.

64. *Populus alba.*] *Alma* Puteaneus. sed nil muta. superiori versu, *myrto redimire*, pro *mitra* liber Hafniensis, ut *populus myrto* opponatur. HEINSIUS. Sed *mitra* probum est. vid. Senec. Herc. Cæt. 375. et Furent. 471. *Cohibere capillos* quoque Lovaniensis, quod nisi præcessisset, reciperem, nam proprium in hac re verbum esse ostendit doctissimus Bentl. ad Horat. iii. Od. 14. et vide ad lib. v. Metam. 53. sed *redimire* etiam proprie, quia *mitra* habent *redimicula*, ut Virgilius canit lib. ix. 616. ubi vide interpretes. *Alma* etiam *populus* an dici queat dubito, cum hoc epithetum proprie in frugiferas arbores, unde alimenta sunt, conveniat. *Alba* vero *populus*, quia ejus folia interiora sunt alba, ut vetus Scholiastes docet ad illa Horatii ii. Od. 3.

VOL. I.

Qua pinus ingens, albaque populus Umbram hospitalem consociare amant Ramis.

Virgilius Eclog. ix.

—Hic candida populus antro

Imminet.

Græcis inde λευκη), et nostratibus Witboom. aptior autem illa Herculi dicitur, quia ea coronatus ab inferis rediit, teste Servio ad Virg. Eclog. vii. 61. ubi fabulam de Leuce Nympha narrat. et ad v. Æneid. 135. Philargyrius vero ad Virg. ii. Georg. 67. videtur notare Herculeum palma coronatum rediisse in lucem; sed puto ejus notam loco motam, et referendam ad proximè præcedentem versum:

Herculeæque arbos umbrosa coronæ. Quod inde patet, quia de colore arboris addit, quod significaret se e tenebris in lucem commeasse. Palmam vero arborem albi coloris frondem gerere numquam legi vel audivi. etiam *bicolor populus*, notante Servio, ab eodem Marone dicitur; præterea omnes Mythologi uno ore de Populea corona loquuntur. BURM.

69. *Si te vidisset cultu Busiris in isto, Huic victor victo nempe pudendus eras.*] Lib. ix. Metamorph. *Busirim domui.* Ubi ex D. Augustino lib. xxii. De Civitate Dei, cap. xii. hæc dixi: *Busiris regnante Danao Argivis rex, vel potius tyrannus, suis diis hos-*

I

Detrahat Antæus duro redimicula collo ;
 Ne pigeat molli succubuisse viro.
 Inter Iōniacas calathum tenuisse puellas
 Diceris ; et dominæ pertimuisse minas. 75
 Non fugis, Alcide, victricem mille laborum
 Rasilibus calathis imposuisse manum ?
 Crassaque robusto deducis pollice fila,
 Æquaque famosæ pensa rependis heræ ?
 Ah quoties, digitis dum torques stamina duris,
 Prævalidæ fusos comminuère manus. 80
 Crederis, infelix, scuticæ tremefactus habenis,
 Ante pedes dominæ procubuisse tuæ.

pites immolabat, et ab Hercule interceptus est, cum etiam eum voluisset occidere. Orosius lib. i. cap. xi. Busriridis in Ægypto cruentissimi tyranni crudelis hospitalitas, et crudelior religio tunc (ante Urbem conditam DCCLXXV.) fuit, qui innocentium hospitem sanguine diis, scelerum suorum participibus, propinabat. De eodem Arnobius, et Hyginus. ЦЮР.

70. *Huic.] Sarravianus codex sic bene; illo in habitu. БУРМ.*

75. *Non fugis.] Lego, non pudet Alcide. nam et hæc lectio in quibusdam ferri notatur. МЮУУУ. Repone cum melioribus, Non fugis, noto Græcismo. sic fuge credere apud Lucretium, fuge querere, et fuge suspicari apud Horatium, ut et plura hujusce notæ. Virgilius ix. 199.*

Mene igitur socium summis atjungere rebus,

Nise fugis? —————

77. *Deducis pollice fila.] Deducere malim, si libri veteres assentiantur, et rependere sequenti versu. HEINSIUS. Crassa recte dicit, ut solocem intelligat, quæ ut imperito lanam deducendi dabatur; ut contra mollis peritissimis ancillis dabatur. vide Pass. ad Catul. Epith. Thet. 312. БУРМ.*

78. *Æquaque formosâ.] Famosæ Lovaniensis. sic famosus Hymen infra, ubi male turbant libri veteres. et lib. i. Amor. El. v. Famosa Semiramis. ut illic agnoscit optimus liber. Famosus pro infami illo ævo dicebant. Cicero de Orator. lib. ii. 68. Non pot, inquit, audeo, nam me ad famosas vetuit mater accedere. Plaut. Asin. Qui etiam me miserum famosum facit flagitiis suis. Plura exempla habes apud Non. Marcell. in fama. Certe verisimile non fit, Deianiræ laudatam esse a forma Iōlen. HEINSIUS. Æqua rectum est: idem enim pondus, quod domina in lana appendebat, in filis rependere debebat ancilla. sic graviora pensa, Propert. iv. vii. 37.*

Et graviora rependit iniquis pensa quasillis.

Ita grandia mox Ep. x. 90. et in Propertio habes etiam rependere, ut et in alia re apud Statium iv. Theb. 763.

Dircæos tibi, Diva, greges, numerumque rependam

Plebis. ————— БУРМ.

82. *Ante pedes dominæ pertimuisse minas.] Hæc eadem fere totidem verbis habes supra ver. 74. quare distichon hoc adulterinum esse opinor. quod in optimo Puteaneo, ut et se-*

Eximias pompas, præconia summa triumphi,

Factaque narrabas dissimulanda tibi.

Scilicet immanes elisis faucibus hydros

85

Infantem cunis involuisse manum?

quens, margini est adjectum, in ipso contextu non apparet. HEINSIUS. Non tam facile damnanda disticha et eji-cienda arbitrator. Hoc Ovidianæ ele-gantiæ mihi satis convenire videtur, si modo ex codice regio pentameter ita constituatur :

Ante pedes domina procubuisse tuæ.

In cujus locum alius adulterinus ex vers. 74. conflatus et partim repetitus invasit, et a mala manu intrusus est. Ep. xii. 186.

Nec moror ante tuos procubuisse pedes.

BURM.

83 *Eximias pompis præconia summa triumphi.*] Neque hoc repudiarem, si ex optimis codicibus ita constituatur :

Eximias pompas, immania semina laudum,

Factaque narrabas dissimulanda tibi.

Ironice omnia capienda, tu ita in-structus lanificæ ancilla: habitu narra-bas eximias pompas, (per quas *trium-phos* intelligit, et quæ vox ex glossa nata est. vid. i. Amor. ii. 28.) quæ se-mina laudum tuarum sunt, et facta, quæ revera tibi nenti erant dissimu-landa. sic *laudes* et *triumphum* con-jungit ii. Amor. ix. 16.

Hinc tibi cum magna laude trium-phius eat.

Vel, quia *immania* præcessit, posset legi:

Eximias pompas, et præmia summa, triumphos.

BURM.

86. *Infantem nudâ dilacerasse manu.*] Locus mendosissimus. Puteaneus opti-mus cum ceteris plerisque præstan-tioris notæ: *Infantem caudis involuisse manum.* quæ scriptura proxima est veræ, uti mox videbimus. Alii, prout quisque interpolatorum licentiam ma-

gis magisque sunt experti, a vestigiis Nasonianæ manus longius recedunt. Nonnulli ex minime contemnendis: *Infantem cunis involuisse manum.* qui-dam: *Infantem nuda dilacerasse manu.* Alter Mentelianus: *Infantem viduum dilacerasse manu.* alii aliter. scriben-dum: *Infantem nodis involuisse ma-num.* nihil verius. in qua correctione nihil a membranis deflexi castigatori-bus, nihilque permisi raihi, nisi quod *nodis* reposui pro *caudis*; nimirum *codis* pro *nodis* antiqua librarii dederat manus. *Codas* enim et *caudas* promiscue confundebant. sic in frag-mento Petronii Traguriano *codâ vituli.* qua de re dicitur nobis nonnihil *Meta-morph.* xii. ver. 430. Singula nunc videamus. dilaceratos ab Hercule ser-pentes fuisse contra fidem est historiæ, et ipse *elisos* versu proxime præcedenti dixerat omnino probe. rectum igitur *envoluisse* per *ἐνδιψεν.* *Infantem ma-num* quoque bene asseruerunt hic no-bis codices vetusti. sic enim et alibi Noster. ut *Metamorph.* iv. 518.

—————*Infantia saxo*

Discutit ora ferox.—————

Nunc de *nodis* reliquum est ut videa-mus: ita enim spiræ serpentum dice-bantur. apud Maronem lib. ii. 220. Laocoon, quem serpentes duo arcte circumligarant :

Ille simul manibus tendit divellere nodos.

Libro v. 279. itidem de serpente, *pars vulnere clauda retentat Nexantem nodis seque in sua membra plicantem.* Elegans harum spirarum descriptio iterum apud eundem Senec. Medea: 686. ex quibus locis fit manifestum, *nodos* pro nexibus poni. Plinius lib. viii. cap. ii. utrumque conjunxit in

Ut Tegeeus aper cupressifero Erymantho
 Incubet, et vasto pondere lædat humum?
 Non tibi Threïciis adfixa penatibus ora,
 Non hominum pingues cæde tacentur equæ? 90
 Prodigiumque triplex, armenti dives Iberi,
 Geryones; quamvis in tribus unus erat?
 Inque canes totidem trunco digestus ab uno
 Cerberos, implicitis angue minante comis?
 Quæque redundabat fecundo vulnere serpens 95
 Fertilis, et damnis dives ab ipsa suis?

eadem narratione: *Tanta magnitudine ut complexu facili ambiant, neque nodi prastringant.* ubi plura. sic et in Palæstrica nodos dicebant, quibus illigabantur luctatores. de quibus Diatribe ad Silvas Stadianas erudite multa congescit doctissimus Gronovius cap. xxv. hos autem serpentium nodos, nodos, Herculis appellabant, teste Macrobio, ab hac Herculis infantis cum serpentibus lucta. Is Saturnalium primo cap. xix. ubi agit de caduceo Mercurii: *Hi dracones parte media voluminis sui invicem nodo, quem vocant Herculis, obligantur, primæque partes eorum, reflexæ in circulum pressis osculis ambitum circuli jungunt, et post nodum cauda revocantur ad capulum caducei. mox amor osculo significatur, necessitas nodo. habes ecce nodos Herculis in serpentibus.* Plinius libro xxviii. cap. vi. *Vulnera nodo Herculis præligare mirum quantum ocioris medicinæ est.* sic scribo. Græcis Ἡράκλειον ἄμμα, de quo Medici et Athenagoras pro Christianis. Est autem hoc distichon εἰρωνικόν, quod loco fœdum, uti apparet, in modum interpolando causam dedisse non exiguum videtur. de nodis capillorum libro iii. Artis Amatorix v. 139. sumus dicturi. HEINSIUS. Heinsii conjectura egregie firmatur ex antiqua Statua urbis Romæ,